
 1 

P.O. Reclutamento Personale 

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

         N. 625 DEL 8 AGOSTO 2017 
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

   

 

Oggetto: Avviso di mobilità volontaria, regionale ed interregionale, per titoli e colloquio, per la 

copertura di n. 35 posti di Operatore Socio Sanitario - ctg. B – livello economico BS 

Comparto Sanità, per le esigenze dell’AOU Federico II  - Approvazione Atti  

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

        

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

               F. to dott. Natale Lo Castro 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017: conti vari centri di costo preso nota 

 

 

             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 

      F. to per delega Dott. Antonio Vitiello 

              

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

       Il Direttore Amministrativo                                   Il Direttore Sanitario  

      F. to dott. Natale Lo Castro                                 F. to per delega Dott. Gaetano Buonocore                                               



 2 

   Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

Premesso  che il D.lvo 165/2001 all’art.30, comma 1, testualmente recita : “Le amministrazioni possono 

ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 

2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre 

amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso dell'amministrazione 

di appartenenza. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze 

professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a 

trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso 

passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da 

possedere…”; 

 

 che, ai sensi della suddetta Disposizione di legge, con Deliberazione del Direttore Generale n. 

287 del 18/04/2017 è stata autorizzata l’indizione di una procedura di mobilità volontaria, 

regionale ed interregionale, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 35 posti di Operatore 

Socio Sanitario - ctg. B – livello economico BS Comparto Sanità per le esigenze dell’AOU 

Federico II; 

 

Visti   la Deliberazione n.492 del 22/06/2017 con la quale è stata nominata la Commissione 

esaminatrice del bando su citato;  

 

 la Deliberazione n.491 del 22/06/2017 con la quale sono state disposte le esclusioni dalla 

procedura di mobilità medesima; 

 

i Verbali da 1 a 4, allegati alla presente Deliberazione per formarne parte integrante, 

contenenti la valutazione dei titoli (verbali: n.1 del 05/07/2017; n.2 del 06/07/2017; n.3 del 

07/07/2017) e la sotto riportata graduatoria merito (verbale n.4 del 02/08/2017):  

 

N. COGNOME LUOGO E DATA 

DI NASCITA 

TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1.  GRATTACASO ANNA SALERNO IL 

02/03/1966 

10 60 70 

2.  INGLESE SILVANO CASTEL SAN 

LORENZO (SA) IL 

06/03/1968 

13 54 67 

3.  LAMIA GIUSEPPE MAZARA DEL 

VALLO (TP) IL 

20/05/1975 

10 56 66 

4.  MEOMARTINI 

GABRIELLA 

NAPOLI  

IL 01/04/1969 

13 52 65 

5.  CIAMBRIELLO 

VINCENZO 

BENEVENTO (BN) 

 IL 14/07/1989 

4 60 64 

6.  SIMONE CARMELO LICATA (AG) IL 

10/11/1982 

15 48 63 

7.  MAZZA ROSARIA POZZUOLI (NA) IL 

14/10/1975 

9 53 62 

8.  FRANZESE ANNA 

MARIA 

NAPOLI  

IL 05/12/1986 

11 50 61 

9.  CALENZO VINCENZA FORMIA(LT)  

IL 28/07/1984 

12 48 60 

10.  FERRARA DIEGO NAPOLI  

IL 09/10/1977 

10 49 59 

11.  CAROLA ROSA CASERTA  

IL 15/06/1964 

12 46 58 



 3 

12.  CASTALDO CARMELA QUARTO (NA) IL 

06/11/1961 

10 47 57 

13.  SCIROCCO PATRIZIA GALLARATE (VA) 

IL 28/02/1976 

5 51 56 

14.  SCALESE ANTONIO MERCATO 

S.SEVERINO (SA) 

IL 20/01/1973 

16 39 55 

15.  GUARRACINO 

VINCENZA 

NAPOLI  

IL 09/10/1966 

3,5 50 53,5 

16.  PACIFICO GERARDO EBOLI (SA) IL 

17/10/1969 

2 51 53 

17.  DI MASO MARIA ERCOLANO (NA) 

IL 05/10/1962 

10,5 42 52,5 

18.  MIRANTE SILVANA SESSA AURUNCA 

(CE) IL 30/10/1964 

10 42 52 

19.  RONGA GIANMARCO NAPOLI 

 IL 04/08/1988 

1,5 50 51,5 

20.  CAPPUCCIO GENNARO NAPOLI  

IL 04/07/1980 

9 42 51 

21.  CARDIA ENRICO MOIANO (BN) IL 

18/04/1975 

8 42 50 

22.  LO CURTO MARIA 

ELENA 

USTER 

(SVIZZERA) IL 

13/04/1985 

13,5 36 49,5 

23.  VERDOLINO 

MARIATERESA 

NAPOLI  

IL 22/12/1973 

 

13 36 49 

24.  CALABRESE 

RAFFAELE 

PAGANI  

IL 08/11/1972 

4 44 48 

25.  CHIAESE LUIGI NAPOLI 

 IL 12/11/1981 

1 46 47 

26.  IACCARINO TERESA POMPEI (NA) IL 

02/12/1968 

10 36 46 

27.  SORRENTINO LUIGI TORRE DEL 

GRECO (NA) IL 

11/12/1966 

9 36 45 

28.  PEPE ANNA NOCERA 

INFERIORE (SA) 

IL 09/01/1981 

8 36 44 

29.  DELLA CIOPPA LUCA FORMIA (LT) IL 

21/09/1981 

7 36 43 

30.  COMPAGNONE 

CARMINE 

CASERTA  

IL 19/09/1982 

1 36 37 

 

Rilevato  dalla lettura del suddetto verbale n.4 che la Commissione ha giudicato non idonei i seguenti 

 candidati, per la motivazione a fianco di ciascun nominativo indicata:  

N. COGNOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

MOTIVAZIONE DELLA NON IDONEITA’ 

1.  MALANDRINO 

FIORELLA 

SALERNO 

 IL 29/09/1969 

LA CANDIDATA È STATA CARENTE NELLA 

RISPOSTA ALL’ARGOMENTO ORALE E  

NELL’INDIVIDUAZIONE E GESTIONE DELLE 

ATTREZZATURE/PRESIDI MOSTRATI. 

2.  PACIOLLA 

PASQUALE 

NAPOLI 

 IL 28/06/1976 

IL CANDIDATO È STATO CARENTE NELLA 

RISPOSTA ALL’ARGOMENTO ORALE E  

NELL’INDIVIDUAZIONE E GESTIONE DELLE 

ATTREZZATURE/PRESIDI MOSTRATI. 



 4 

N. COGNOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

MOTIVAZIONE DELLA NON IDONEITA’ 

3.  SORRENTINO 

SALVATORE 

TORRE DEL GRECO 

(NA) IL 19/07/1965 

IL CANDIDATO È STATO CARENTE NELLA 

RISPOSTA ALL’ARGOMENTO ORALE E  

NELL’INDIVIDUAZIONE E GESTIONE DELLE 

ATTREZZATURE/PRESIDI MOSTRATI. 

4.  VASSALLUZZO 

SUSANNA 

AGROPOLI(SA)  

24/11/1976 

LA CANDIDATA È STATA CARENTE NELLA 

RISPOSTA ALL’ARGOMENTO ORALE E  

NELL’INDIVIDUAZIONE E GESTIONE DELLE 

ATTREZZATURE/PRESIDI MOSTRATI. 

 

Ritenuto  di dover approvare tutti gli atti della Commissione esaminatrice e, conseguentemente, di 

 autorizzare il trasferimento presso questa A.O.U. dei soli candidati giudicati idonei; 

 

Visto l’art.2 bis del su citato D.lvo 165, che testualmente recita: “Le amministrazioni, prima di 

procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti 

vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo, 

in via prioritaria, all'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, 

in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che 

facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il 

trasferimento è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell'area funzionale e 

posizione economica corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di 

provenienza; il trasferimento può essere disposto anche se la vacanza sia presente in area 

diversa da quella di inquadramento assicurando la necessaria neutralità finanziaria”; 

 

Rilevato che tra i partecipanti alla procedura di mobilità in parola risultano nr.2 candidati già in 

posizione di comando e pertanto rientranti nelle previsioni del su citato art.2 bis, che nella 

fattispecie non viene applicato in quanto il numero degli idonei risulta inferiore del numero di 

posti messi a concorso; 

 

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

 sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai 

 sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo 

 stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

  

Propone 

 

Per le motivazioni esposte nelle premesse della presente Deliberazione e che qui si intendono 

integralmente riportate: 

 

1. Di approvare tutti gli atti relativi alla procedura di mobilità volontaria, regionale ed interregionale, per 

titoli e colloquio, per la coperture di n. 35 posti di Operatore Socio Sanitario - ctg. B – livello economico 

BS Comparto Sanità per le esigenze dell’AOU Federico II, indetta da questa A.O.U. con Deliberazione 

n. 287 del 18/04/2017. 

 

2. Di approvare i Verbali redatti dalla Commissione esaminatrice della procedura della mobilità suddetta e, 

per gli effetti, autorizzare il trasferimento presso questa A.O.U. dei seguenti professionisti, previa 

acquisizione di nulla osta alla mobilità da parte delle Aziende di rispettiva appartenenza: 

N. COGNOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

AZIENDA DI 

APPARTENENZA 

 

1.  GRATTACASO 

ANNA 

SALERNO IL 02/03/1966 ASST OSPEDALI CIVILI 

BRESCIA 

2.  INGLESE SILVANO CASTEL SAN LORENZO (SA) 

IL 06/03/1968 

AZIENDA OSPEDALIERA 

REGIONALE SAN CARLO DI 

POTENZA 



 5 

N. COGNOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

AZIENDA DI 

APPARTENENZA 

 

3.  LAMIA GIUSEPPE MAZARA DEL VALLO (TP) 

IL 20/05/1975 

AOU DI BOLOGNA 

POLICLINICO S. ORSOLA 

MALPIGHI 

4.  MEOMARTINI 

GABRIELLA 

NAPOLI  

IL 01/04/1969 

AOU DI PARMA 

5.  CIAMBRIELLO 

VINCENZO 

BENEVENTO (BN) 

 IL 14/07/1989 

FONDAZIONE IRCCS CA 

GRANDA - OSPEDALE 

MAGGIORE POLICLINICO 

MILANO 

6.  SIMONE CARMELO LICATA (AG) IL 10/11/1982 AOU DI PARMA 

7.  MAZZA ROSARIA POZZUOLI (NA) IL 

14/10/1975 

ASP REGGIO EMILIA – 

CITTA’ DELLE PERSONE 

8.  FRANZESE ANNA 

MARIA 

NAPOLI  

IL 05/12/1986 

AOU BOLOGNA – 

POLICLINICO S. ORSOLA 

MALPIGHI 

9.  CALENZO 

VINCENZA 

FORMIA(LT)  

IL 28/07/1984 

AOU DI BOLOGNA 

POLICLINICO S. ORSOLA 

MALPIGHI 

10.  FERRARA DIEGO NAPOLI  

IL 09/10/1977 

AOU DI PARMA 

11.  CAROLA ROSA CASERTA  

IL 15/06/1964 

AOU DI PARMA 

12.  CASTALDO 

CARMELA 

QUARTO (NA) IL 06/11/1961 ASP REGGIO EMILIA – 

CITTA’ DELLE PERSONE 

13.  SCIROCCO 

PATRIZIA 

GALLARATE (VA) IL 

28/02/1976 

AZIENDA UNITA’ 

SANITARIA LOCALE 

UMBRIA 1 

14.  SCALESE ANTONIO MERCATO S.SEVERINO (SA) 

IL 20/01/1973 

AZIENDA SANITARIA 

LOCALE MATERA 

15.  GUARRACINO 

VINCENZA 

NAPOLI  

IL 09/10/1966 

AOU DI BOLOGNA 

POLICLINICO S. ORSOLA 

MALPIGHI 

16.  PACIFICO 

GERARDO 

EBOLI (SA) IL 17/10/1969 AOU DI BOLOGNA 

POLICLINICO S. ORSOLA 

MALPIGHI 

17.  DI MASO MARIA ERCOLANO (NA) IL 

05/10/1962 

ASUR MARCHE 5 – ASCOLI 

PICENO, SAN BENEDETTO 

DEL TRONTO  

18.  MIRANTE SILVANA SESSA AURUNCA (CE) IL 

30/10/1964 

FONDAZIONE IRCCS 

ISTITUTO NAZIONALE DEI 

TUMORI DI MILANO 

19.  RONGA 

GIANMARCO 

NAPOLI 

 IL 04/08/1988 

ASST PAPA GIOVANNI XXIII 

- BERGAMO 

20.  CAPPUCCIO 

GENNARO 

NAPOLI  

IL 04/07/1980 

A.S.P. OPUS CIVIUM, 

CASTELNOVO DI SOTTO (RE) 

21.  CARDIA ENRICO MOIANO (BN) IL 18/04/1975 AZIENDA SANITARIA 

UNIVERSTARIA INTEGRATA 

DI UDINE – PO SANTA 

MARIA DELLA 

MISERICORDIA 

22.  LO CURTO MARIA 

ELENA 

USTER (SVIZZERA) IL 

13/04/1985 

AOU DI PARMA 



 6 

N. COGNOME LUOGO E DATA DI 

NASCITA 

AZIENDA DI 

APPARTENENZA 

 

23.  VERDOLINO 

MARIATERESA 

NAPOLI  

IL 22/12/1973 

 

AZIENDA UNITA’ 

SANITARIA LOCALE DI 

BOLOGNA 

24.  CALABRESE 

RAFFAELE 

PAGANI  

IL 08/11/1972 

AZIENDA USL TOSCANA 

CENTRO 

25.  CHIAESE LUIGI NAPOLI 

 IL 12/11/1981 

ISTITUTO ORTOPEDICO 

RIZZOLI – AOU DI BOLOGNA 

26.  IACCARINO 

TERESA 

POMPEI (NA) IL 02/12/1968 AZIENDA SOCIO SANITARIA 

TERRITORIALE DEL GARDA 

– OSPEDALE DI DESENZANO 

27.  SORRENTINO LUIGI TORRE DEL GRECO (NA) IL 

11/12/1966 

AZIENDA SANITARIA 

UNIVERSITARIA INTEGRATA 

DI UDINE – PO  

UNIVERSITARIO SANTA 

MARIA DELLA 

MISERICORDIA 

28.  PEPE ANNA NOCERA INFERIORE (SA) IL 

09/01/1981 

AOU DI BOLOGNA 

POLICLINICO S. ORSOLA 

MALPIGHI 

29.  DELLA CIOPPA 

LUCA 

FORMIA (LT) IL 21/09/1981 AOU DI PARMA 

30.  COMPAGNONE 

CARMINE 

CASERTA  

IL 19/09/1982 

AOU BOLOGNA. 

POLICLINICO S. ORSOLA 

MALPIGHI 

 

3. Di prendere atto che la procedura di mobilità su citata non ha pienamente soddisfatto le esigenze di 

questa A.O.U. e, pertanto, con successiva Deliberazione dovrà essere autorizzata l’indizione di un 

Concorso Pubblico, per titoli ed esami, finalizzato alla copertura dei posti vacanti. 

 

4. La spesa scaturente dalla presente Deliberazione graverà sui conti del Bilancio Aziendale. 

  

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

              F. to dott. Natale Lo Castro  

Il Responsabile del Procedimento 

F. to dott.ssa Daniela Spadea                 

 

 

 

IB                                       

 

          



 7 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane; 

 

PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per 

il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

                   

                   D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

 

                             IL DIRETTORE GENERALE 

               Dott. Vincenzo Viggiani 



 8 

Data consegna 03.08.2017 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il  

 

 

        Il Funzionario 

                                                                       F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 08.08.2017 

 

 

 

        Il Funzionario 

                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        Il Funzionario 

                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        Il Funzionario 

                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 
 

 

 

 
 


